
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 191 (XXXV) — Nr. 181 bis Vineri, 3 martie 2023

S U M A R

Pagina

Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 3.656/2023 pentru
aprobarea Centralizatorului privind disciplinele din
învățământul preuniversitar, domeniile și specializările
absolvenților învățământului liceal pedagogic, postliceal
și superior, probele de concurs valabile pentru
încadrarea personalului didactic din învățământul
preuniversitar, precum și disciplinele pentru examenul 
național de definitivare în învățământ 2023 .................. 3–759

Volumul 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.20232

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Centralizatorului privind disciplinele din învățământul preuniversitar, 

domeniile și specializările absolvenților învățământului liceal pedagogic, postliceal și superior,

probele de concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic din învățământul

preuniversitar, precum și disciplinele pentru examenul național de definitivare în învățământ 2023*)

Având în vedere prevederile art. 18, art. 94 alin. (1) și alin. (2) lit. n), art. 137—140, art. 244 alin. (5), art. 247, 248, 262
și 263 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

*) Ordinul nr. 3.656/2023 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 181 din 3 martie 2023 și este reprodus și în acest număr bis.

Art. 1. — Se aprobă Centralizatorul privind disciplinele din
învățământul preuniversitar, domeniile și specializările
absolvenților învățământului liceal pedagogic, postliceal și
superior, probele de concurs valabile pentru încadrarea
personalului didactic din învățământul preuniversitar, precum și
disciplinele pentru examenul național de definitivare în
învățământ 2023, denumit în continuare Centralizator, prevăzut
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) La etapele de mobilitate a personalului didactic
de predare din învățământul preuniversitar pentru anul școlar
2023—2024, la concursul național de ocupare a posturilor
didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul
preuniversitar, sesiunea 2023, și la examenul național de
definitivare în învățământ, sesiunea 2023, participă absolvenți
ai învățământului liceal pedagogic, postliceal și superior ale
căror specializări sunt cuprinse în Centralizator.

(2) Absolvenții învățământului superior tehnic, silvic,
economic sau agricol care au finalizat cu diplomă de licență/
master specializări/programe de studii universitare cuprinse în
Centralizator și pentru discipline din învățământul preuniversitar
din ariile curriculare „matematică și științe” sau „om și societate”
au dreptul de a ocupa posturi didactice/catedre vacante/
rezervate în învățământul preuniversitar constituite din aceste
discipline în cadrul etapelor de mobilitate a personalului didactic
de predare din învățământul preuniversitar sau prin concurs,
precum și dreptul de a susține examenul național de definitivare
în învățământ la aceste discipline.

(3) Candidații ale căror specializări nu se regăsesc în
Centralizator primesc acceptul de participare la etapele de

mobilitate a personalului didactic din învățământul preuniversitar,
la concursurile de ocupare a posturilor didactice/catedrelor
vacante/rezervate din învățământul preuniversitar sau la
examenul național de definitivare în învățământ dacă
specializarea înscrisă pe diploma de studii a candidatului/
programul de studii universitare finalizat de candidat poate fi
asimilată uneia dintre specializările/asimilat unuia dintre
programele de studii universitare incluse în acest centralizator. În
aceste situații, acceptul de participare la etapele de mobilitate
a personalului didactic din învățământul preuniversitar,
la concursurile de ocupare a posturilor didactice din învățământul
preuniversitar sau la examenul național de definitivare
în învățământ se acordă cu aprobarea Ministerului Educației, prin
direcțiile de specialitate.

(4) Includerea specializărilor, a programelor de studii
universitare existente în Centralizator și pentru alte discipline/
domenii din învățământul preuniversitar se realizează cu
aprobarea Ministerului Educației, prin direcțiile de specialitate.

Art. 3. — Corelarea domeniilor și specializărilor/programelor
de studii universitare incluse în Centralizator cu probele de
concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic din
învățământul preuniversitar, respectiv cu disciplinele pentru
examenul național de definitivare în învățământ, se realizează la
nivelul Ministerului Educației, prin direcțiile de specialitate.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului
Educației, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ
preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 februarie 2023.
Nr. 3.656.



 
A

ne
xă

 la
 o

rd
in

ul
 m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţie
i n

r.
36

56
/1

3.
02

.2
02

3 
 

   
     

 
  

C
en

tr
al

iz
at

or
ul

 p
ri

vi
nd

 d
isc

ip
lin

el
e d

in
 în

vă
ţă

m
ân

tu
l p

re
un

iv
er

sit
ar

, d
om

en
iil

e ş
i s

pe
ci

al
iz

ăr
ile

 a
bs

ol
ve

nţ
ilo

r î
nv

ăţ
ăm

ân
tu

lu
i l

ic
ea

l p
ed

ag
og

ic
, p

os
tli

ce
al

 
şi 

su
pe

ri
or

, p
ro

be
le

 d
e c

on
cu

rs
 v

al
ab

ile
 p

en
tr

u 
în

ca
dr

ar
ea

 p
er

so
na

lu
lu

i d
id

ac
tic

 d
in

 în
vă

ţă
m

ân
tu

l p
re

un
iv

er
sit

ar
, p

re
cu

m
 şi

 d
isc

ip
lin

el
e p

en
tr

u 
ex

am
en

ul
 n

aţ
io

na
l d

e d
ef

in
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t 2
02

3 

 

 
C

 E
 N

 T
 R

 A
 L

 I 
Z 

A
 T

 O
 R

   
PR

IV
IN

D
   

D
IS

C
IP

L
IN

E
L

E
 D

IN
 ÎN

V
Ă

Ţ
Ă

M
Â

N
T

U
L

 
PR

E
U

N
IV

E
R

SI
T

A
R

,  
D

O
M

E
N

II
L

E
 Ş

I S
PE

C
IA

L
IZ

Ă
R

IL
E

 A
B

SO
L

V
E

N
Ţ

IL
O

R
 

ÎN
V

Ă
Ţ

Ă
M

Â
N

T
U

L
U

I L
IC

E
A

L
 P

E
D

A
G

O
G

IC
, 

PO
ST

L
IC

E
A

L
 Ş

I S
U

PE
R

IO
R

,  
PR

O
B

E
L

E
 D

E
 C

O
N

C
U

R
S 

 
V

A
L

A
B

IL
E

 P
E

N
T

R
U

 ÎN
C

A
D

R
A

R
E

A
 P

E
R

SO
N

A
L

U
L

U
I 

D
ID

A
C

T
IC

 D
IN

 ÎN
V

Ă
Ţ

Ă
M

Â
N

T
U

L
 P

R
E

U
N

IV
E

R
SI

T
A

R
, 

PR
E

C
U

M
 Ş

I D
IS

C
IP

L
IN

E
L

E
 P

E
N

T
R

U
 E

X
A

M
E

N
U

L
 

N
A

Ţ
IO

N
A

L
 D

E
 D

E
FI

N
IT

IV
A

R
E

 ÎN
 ÎN

V
Ă

Ţ
Ă

M
Â

N
T

  
20

23
 

  
C

U
L

T
U

R
Ă

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 
 

 M
IN

IS
T

E
R

U
L

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I  

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023 3



 
C

JA
PP

 / 
C

ab
in

et
 a

sis
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

   
   

   
  P

os
t :

 P
ro

fe
so

r 
în

 c
en

tr
e 

şi
 c

ab
in

et
e 

de
 a

sis
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

 Î
nv

ăţ
ăm

ân
t p

re
un

iv
er

si
ta

r 
St

ud
ii 

ab
so

lv
ite

, c
u 

di
pl

om
ă,

 la
 in

st
itu

ţii
 d

e 
în

vă
ţă

m
ân

t  
ac

re
di

ta
te

/a
ut

or
iz

at
e 

pr
ov

iz
or

iu
, c

ar
e 

da
u 

dr
ep

tu
l c

an
di

da
ţil

or
  d

e 
a 

se
 în

sc
ri

e 
şi

 d
e 

a 
pa

rt
ic

ip
a 

la
 c

on
cu

rs
ur

i d
e 

oc
up

ar
e 

a 
po

st
ur

ilo
r 

di
da

ct
ic

e 
în

 în
vă

ţă
m

ân
tu

l p
re

un
iv

er
si

ta
r 

şi
 la

 e
xa

m
en

ul
 n

aţ
io

na
l d

e 
de

fin
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t 
Pr

og
ra

m
a 

- 
pr

ob
a 

de
 c

on
cu

rs
/  

Pr
og

ra
m

a-
 d

is
ci

pl
in

a 
pe

nt
ru

 
ex

am
en

ul
 n

aţ
io

na
l d

e 
de

fin
iti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t 

 
N

iv
el

  

Po
st

/C
at

ed
ră

 
(D

is
ci

pl
in

a 
 

pr
in

ci
pa

lă
 d

e 
în

ca
dr

ar
e)

 
P

R
O

F
IL

U
L

 / 
D

O
M

E
N

IU
L

 
 N

r.
 c

rt
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 N

iv
el

ul
 d

e 
st

ud
ii 

  
Sp

ec
ia

liz
ar

ea
 

S
up

er
io

ar
e-

lu
ng

ă 
du

ra
tă

 / 
P

os
tu

ni
ve

rs
ita

r/
  

C
on

ve
rs

ie
  

S
up

er
io

ar
e-

  
sc

ur
tă

 d
ur

at
ă 

C
JA

PP
 / 

 
C

ab
in

et
 a

si
st

en
ţă

 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

ă 
(n

iv
el

 
lic

ea
l) 

/  
 

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi 

ca
bi

ne
te

 d
e 

as
ist

en
ţă

 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

ă 

SO
C

IO
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IE
 

1.
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

x 
 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 n
aţ

io
na

l 
de

 d
ef

in
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t a
pr

ob
at

ă 
pr

in
 o

rd
in

ul
 m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
6 

/ 2
02

0 

2.
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

x 
 

3.
 

Ps
ih

ol
og

ie
 ş

i a
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 

x 
 

4.
 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 

x 
 

5.
 

Fi
lo

so
fi

e 
– 

is
to

ri
e 

(a
bs

ol
ve

nţ
ii 

pr
om

oţ
iil

or
 1

97
8-

19
94

)  
x 

 
6.

 
Ps

ih
ol

og
ie

 -
 P

ed
ag

og
ie

 
x 

 
7.

 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 -
 C

ib
er

ne
tic

ă 
x 

 
8.

 
Ps

ih
ol

og
ie

 ş
i Ş

tii
nţ

el
e 

ed
uc

aţ
ie

i 
x 

 
9.

 
Ps

ih
ol

og
ie

 ş
i p

si
ho

pe
da

go
gi

e 
sp

ec
ia

lă
 

x 
 

10
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 

x 
 

11
. 

Ps
ih

os
oc

io
lo

gi
e 

  
x 

 
12

. 
Ps

ih
os

oc
io

lo
gi

e 
 (+

 m
ili

ta
r)

 
x 

 
13

. 
Ps

ih
os

oc
io

lo
gi

e 
– 

In
fo

rm
aţ

ii 
(m

ili
ta

r)
 

x 
 

14
. 

So
ci

ol
og

ie
 -

 P
si

ho
lo

gi
e 

x 
 

15
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

x 
 

16
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

şi
 a

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
x 

 
17

. 
Pe

da
go

gi
e 

x 
 

18
. 

Pe
da

go
gi

e*
 

x 
 

19
. 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
x 

 
20

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
ba

 ş
i l

ite
ra

tu
ra

 ro
m

ân
ă 

 
x 

 
21

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
ba

 ş
i l

ite
ra

tu
ra

 m
ag

hi
ar

ă 
x 

 
22

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
bă

 s
tr

ăi
nă

/m
at

er
nă

 
x 

 
23

. 
So

ci
ol

og
ie

 
x 

 
24

. 
So

ci
ol

og
ie

 –
 P

ol
ito

lo
gi

e 
x 

 
25

. 
So

ci
ol

og
ie

 –
 E

tn
ol

og
ie

 
x 

 
26

. 
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
x 

 
A

SI
ST

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 
27

. 
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
x 

 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

28
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 

x 
 

29
. 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

x 
 

30
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 ş

i a
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 

x 
 

31
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 

x 
 

32
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 P
ed

ag
og

ie
 

x 
 

33
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 S
oc

io
lo

gi
e 

x 
 

34
. 

Ps
ih

ot
er

ap
ii 

co
gn

iti
v-

co
m

po
rt

am
en

ta
le

* 
 

x 
 

35
. 

Ps
ih

os
oc

io
lo

gi
a 

şi
 a

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 a
 fa

m
ili

ei
  

x 
 

36
. 

Ps
ih

os
oc

io
lo

gi
a 

şi
 a

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 a
 fa

m
ili

ei
* 

x 
 

37
. 

Ps
ih

od
ia

gn
os

tic
 ş

i p
si

ho
te

ra
pi

e*
 

x 
 

38
. 

M
an

ag
em

en
t o

rg
an

iz
aţ

io
na

l ş
i a

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e*
  

x 
 

39
. 

M
an

ag
em

en
tu

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
în

 a
dm

in
is

tr
ar

ea
 o

rg
an

iz
aţ

iil
or

 *
 

x 
 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 -

 P
E

D
A

G
O

G
IE

  
40

. 
C

on
si

lie
re

 p
si

ho
lo

gi
că

 ş
i e

du
ca

ţio
na

lă
* 

 
x 

 

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

41
. 

Pe
da

go
gi

e 
x 

 
42

. 
Pe

da
go

gi
e*

 
x 

 
43

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
în

vă
ţă

to
ri

 
x 

 
44

. 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 s
pe

ci
al

ă 
x 

 
45

. 
M

an
ag

em
en

t e
du

ca
ţi

on
al

* 
x 

 
46

. 
M

an
ag

em
en

t ş
i e

va
lu

ar
e 

ed
uc

aţ
io

na
lă

* 
x 

 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

47
. 

P
re

ve
ni

re
a 

şi
 c

om
ba

te
re

a 
co

ns
um

ul
ui

 d
e 

dr
og

ur
i*

 
x 

 
48

. 
So

ci
ol

og
ie

 
x 

 
49

. 
So

ci
ol

og
ie

* 
x 

 
50

. 
M

an
ag

em
en

t o
rg

an
iz

aţ
io

na
l ş

i a
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e*

  
x 

 
51

. 
M

an
ag

em
en

tu
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

în
 a

dm
in

is
tr

ar
ea

 o
rg

an
iz

aţ
iil

or
 *

 
x 

 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 Ş

I 
PS

IH
O

L
O

G
IE

 
52

. 
So

ci
ol

og
ie

 -
 P

si
ho

lo
gi

e 
x 

 
53

. 
E

du
ca

ţie
 in

te
gr

at
ă 

şi
 c

on
si

lie
re

 p
si

ho
pe

da
go

gi
că

* 
x 

 
54

. 
C

on
si

lie
re

 p
si

ho
lo

gi
că

* 
x 

 

    

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023 597



  

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi 

ca
bi

ne
te

 d
e 

as
ist

en
ţă

 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

ă 

FI
L

O
SO

FI
E

 

55
. 

Fi
lo

so
fi

e 
– 

So
ci

ol
og

ie
 

x 
 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 n
aţ

io
na

l 
de

 d
ef

in
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t a
pr

ob
at

ă 
pr

in
 o

rd
in

ul
 m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
6 

/ 2
02

0 

56
. 

Fi
lo

so
fi

e 
– 

Ps
ih

ol
og

ie
 

x 
 

57
. 

Fi
lo

so
fi

e 
– 

is
to

ri
e 

(a
bs

ol
ve

nţ
ii 

pr
om

oţ
iil

or
 1

97
8-

19
94

)  
x 

 
58

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
ba

 ş
i l

ite
ra

tu
ra

 ro
m

ân
ă 

 
x 

 
59

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
ba

 ş
i l

ite
ra

tu
ra

 m
ag

hi
ar

ă 
x 

 
60

. 
Pe

da
go

gi
e 

- 
L

im
bă

 s
tr

ăi
nă

/m
at

er
nă

 
x 

 
61

. 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 s
pe

ci
al

ă,
 s

ec
un

da
r 

lim
ba

 ş
i l

ite
ra

tu
ra

 ro
m

ân
ă 

x 
 

62
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 

x 
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 C
O

M
U

N
IC

Ă
R

II
 

63
. 

Ps
ih

os
oc

io
lo

gi
e 

- 
In

fo
rm

aţ
ii 

x 
 

S
O

C
IO

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IE

 

64
. 

Pe
da

go
gi

e 
 

x 
65

. 
Ps

ih
ol

og
ie

 ş
i p

si
ho

pe
da

go
gi

e 
sp

ec
ia

lă
 

 
x 

66
. 

Pe
da

go
gi

e 
sp

ec
ia

lă
 

 
x 

67
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

 
x 

PP
E

D
A

G
O

G
IE

 
68

. 
Pe

da
go

gi
e 

sp
ec

ia
lă

 
 

x 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

69
. 

Pe
da

go
gi

e 
 

x 
(*

)S
tu

di
i 

po
st

un
iv

er
si

ta
re

 (
ap

ro
fu

nd
at

e,
 a

ca
de

m
ic

e,
 d

e 
sp

ec
ia

liz
ar

e,
 d

e 
m

as
te

ra
t)

 c
u 

du
ra

ta
 d

e 
ce

l p
uţ

in
 u

n 
an

 ş
i j

um
ăt

at
e/

cu
 m

in
im

um
 d

e 
90

 d
e 

cr
ed

ite
 c

ar
e 

da
u 

dr
ep

tu
l d

e 
a 

pr
of

es
a 

în
tr

-o
 n

ou
ă 

sp
ec

ia
liz

ar
e 

sa
u 

pr
og

ra
m

e 
de

 
co

nv
er

si
e 

pr
of

es
io

na
lă

 p
en

tr
u 

do
bâ

nd
ir

ea
 u

ne
i n

oi
 s

pe
ci

al
iz

ăr
i ş

i/s
au

 o
cu

pa
re

a 
de

 n
oi

 f
un

cţ
ii 

di
da

ct
ic

e,
 în

 c
on

fo
rm

ita
te

 c
u 

p
re

ve
de

ri
le

 a
rt

. 2
44

 a
lin

. (
5)

 li
t. 

d)
 d

in
 L

eg
ea

 e
du

ca
ţie

i n
aţ

io
na

le
 n

r.
 1

/2
01

1 
cu

 m
od

if
ic

ăr
ile

 ş
i c

om
pl

et
ăr

ile
 

ul
te

ri
oa

re
 u

rm
at

e 
du

pă
 f

in
al

iz
ar

ea
 c

u 
di

pl
om

ă 
a 

st
ud

iil
or

 u
ni

ve
rs

ita
re

 d
e 

lu
ng

ă 
du

ra
tă

 s
au

 a
 c

ic
lu

lu
i I

I 
de

 s
tu

di
i u

ni
ve

rs
ita

re
. 

 N
ot

ă.
 L

a 
sp

ec
ia

liz
ăr

ile
 n

om
in

al
iz

at
e 

m
ai

 s
us

 s
e 

ad
au

gă
:  

(1
) 

T
oa

te
 s

pe
ci

al
iz

ăr
ile

 s
im

ila
re

 a
bs

ol
vi

te
 în

ai
nt

e 
de

 1
99

3;
 

(2
) 

St
ud

ii
le

 p
os

tu
ni

ve
rs

ita
re

 (
ap

ro
fu

nd
at

e,
 a

ca
de

m
ic

e,
 d

e 
sp

ec
ia

liz
ar

e,
 d

e 
m

as
te

ra
t)

 c
u 

du
ra

ta
 d

e 
ce

l p
uţ

in
 u

n 
an

 ş
i j

um
ăt

at
e/

 c
u 

m
in

im
um

 d
e 

90
 d

e 
cr

ed
ite

, a
pr

ob
at

e 
de

 M
in

is
te

ru
l E

du
ca

ţie
i, 

ca
re

 d
au

 d
re

pt
ul

 d
e 

a 
pr

of
es

a 
în

tr
-o

 
no

uă
 s

pe
ci

al
iz

ar
e 

– 
si

m
ila

ră
 u

ne
ia

 d
in

tr
e 

ce
le

 n
om

in
al

iz
at

e 
m

ai
 s

us
 ş

i p
ro

gr
am

el
e 

de
 c

on
ve

rs
ie

 p
ro

fe
si

on
al

ă 
pe

nt
ru

 d
ob

ân
di

re
a 

un
ei

 n
oi

 s
pe

ci
al

iz
ăr

i ş
i/s

au
 o

cu
pa

re
a 

de
 n

oi
 f

un
cţ

ii 
di

da
ct

ic
e,

 î
n 

co
nf

or
m

ita
te

 c
u 

pr
ev

ed
er

ile
 a

rt
. 2

44
 

al
in

. (
5)

 li
t. 

d)
 d

in
 L

eg
ea

 e
du

ca
ţie

i n
aţ

io
na

le
 n

r.
 1

/2
01

1 
cu

 m
od

if
ic

ăr
ile

 ş
i c

om
pl

et
ăr

ile
 u

lt
er

io
ar

e.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

În
vă

ţă
m

ân
t p

re
un

iv
er

si
ta

r 
St

ud
ii 

ab
so

lv
ite

, c
u 

di
pl

om
ă,

 la
 in

st
itu

ţii
 d

e 
în

vă
ţă

m
ân

t  
ac

re
di

ta
te

/a
ut

or
iz

at
e 

pr
ov

iz
or

iu
, c

ar
e 

da
u 

dr
ep

tu
l c

an
di

da
ţil

or
  d

e 
a 

se
 în

sc
ri

e 
şi 

de
 a

 p
ar

tic
ip

a 
la

 
co

nc
ur

su
ri

 d
e 

oc
up

ar
e 

a 
po

st
ur

ilo
r 

di
da

ct
ic

e 
în

 în
vă

ţă
m

ân
tu

l p
re

un
iv

er
si

ta
r 

şi 
la

 e
xa

m
en

ul
 n

aţ
io

na
l d

e 
de

fin
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t 
Pr

og
ra

m
a 

- 
pr

ob
a 

de
 c

on
cu

rs
/  

Pr
og

ra
m

a-
 d

isc
ip

lin
a 

pe
nt

ru
 

ex
am

en
ul

 n
aţ

io
na

l d
e 

de
fin

iti
va

re
 în

 în
vă

ţă
m

ân
t 

N
iv

el
  

Po
st

ul
 

D
om

en
iu

l f
un

da
m

en
ta

l 
D

om
en

iu
l p

en
tr

u 
st

ud
iil

e 
un

iv
er

si
ta

re
 d

e 
li

ce
nţ

ă 
   

   
  

N
r.

 
cr

t. 

N
iv

el
ul

 d
e 

st
ud

ii 
 

S
pe

ci
al

iz
ar

ea
 

S
tu

di
i u

ni
ve

rs
ita

re
 

de
 li

ce
nţ

ă 
/ 

C
on

ve
rs

ie
 d

up
ă 

ci
cl

ul
 I

 d
e 

st
ud

ii 
un

iv
er

si
ta

re
 

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi

 c
ab

in
et

e 
de

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

ŞT
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
 

ŞI
 P

O
L

IT
IC

E
 / 

ŞT
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
   

  

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 
E

D
U

C
A

Ţ
IE

I 
   

   
   

 

70
. 

Pe
da

go
gi

e 
   

   
   

   
   

  
x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 n
aţ

io
na

l 
de

 d
ef

in
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t a
pr

ob
at

ă 
pr

in
 o

rd
in

ul
 m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
6 

/ 2
02

0 

71
. 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
x 

72
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

x 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

73
. 

Ps
ih

ol
og

ie
   

   
   

   
   

   
x 

74
. 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

   
   

 
x 

75
. 

T
er

ap
ie

 o
cu

pa
ţio

na
lă

 
x 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

76
. 

So
ci

ol
og

ie
 

x 
77

. 
So

ci
ol

og
ie

* 
x 

78
. 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
x 

79
. 

R
es

ur
se

 u
m

an
e 

x 
A

SI
ST

E
N

Ţ
Ă

 
SO

C
IA

L
Ă

 
80

. 
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
x 

ŞT
II

N
Ţ

E
 M

IL
IT

A
R

E
 

ŞI
 I

N
FO

R
M

A
Ţ

II
 / 

ŞT
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
   

  

ŞT
II

N
Ţ

E
 M

IL
IT

A
R

E
 

ŞI
 I

N
FO

R
M

A
Ţ

II
 

81
. 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 in
fo

rm
aţ

ii 
x 

(*
) 

Pr
og

ra
m

e 
de

 c
on

ve
rs

ie
 p

ro
fe

si
on

al
ă 

pe
nt

ru
 d

ob
ân

di
re

a 
un

ei
 n

oi
 s

pe
ci

al
iz

ăr
i 

şi
/s

au
 o

cu
pa

re
a 

de
 n

oi
 f

un
cţ

ii 
di

da
ct

ic
e,

 î
n 

co
nf

or
m

ita
te

 c
u 

pr
ev

ed
er

ile
 a

rt
. 2

44
 a

lin
. (

5)
 l

it.
 d

) 
di

n 
L

eg
ea

 e
du

ca
ţie

i 
na

ţio
na

le
 n

r.
 1

/2
01

1 
cu

 
m

od
if

ic
ăr

ile
 ş

i c
om

pl
et

ăr
ile

 u
lte

ri
oa

re
, u

rm
at

e 
du

pă
 f

in
al

iz
ar

ea
 c

u 
di

pl
om

ă 
ci

cl
ul

ui
 I

 d
e 

st
ud

ii
 u

ni
ve

rs
ita

re
. 

   

598 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023



 

În
vă

ţă
m

ân
t p

re
un

iv
er

si
ta

r 
St

ud
ii 

ab
so

lv
ite

, c
u 

di
pl

om
ă,

 la
 in

st
itu

ţii
 d

e 
în

vă
ţă

m
ân

t  
ac

re
di

ta
te

/a
ut

or
iz

at
e 

pr
ov

iz
or

iu
, c

ar
e 

da
u 

dr
ep

tu
l c

an
di

da
ţil

or
  d

e 
a 

se
 în

sc
ri

e 
şi 

de
 a

 p
ar

tic
ip

a 
la

 c
on

cu
rs

ur
i 

de
 o

cu
pa

re
 a

 p
os

tu
ri

lo
r 

di
da

ct
ic

e 
în

 în
vă

ţă
m

ân
tu

l p
re

un
iv

er
sit

ar
 şi

 la
 e

xa
m

en
ul

 n
aţ

io
na

l d
e 

de
fin

iti
va

re
 în

 în
vă

ţă
m

ân
t 

Pr
og

ra
m

a 
- 

pr
ob

a 
de

 c
on

cu
rs

/  
Pr

og
ra

m
a-

 d
isc

ip
lin

a 
pe

nt
ru

 
ex

am
en

ul
 n

aţ
io

na
l d

e 
de

fin
iti

va
re

 în
 în

vă
ţă

m
ân

t 
N

iv
el

  
Po

st
/C

at
ed

ră
 

(D
is

ci
pl

in
a 

pr
in

ci
pa

lă
 

de
 în

ca
dr

ar
e)

 

D
om

en
iu

l 
fu

nd
am

en
ta

l 

D
om

en
iu

l 
pe

nt
ru

 s
tu

di
ile

 
un

iv
er

si
ta

re
 d

e 
li

ce
nţ

ă 
   

   
   

 

S
pe

ci
al

iz
ar

ea
 d

in
 

ca
dr

ul
 d

om
en

iu
lu

i 
pe

nt
ru

 s
tu

di
ile

 
un

iv
er

si
ta

re
 d

e 
li

ce
nţ

ă 

D
om

en
iu

l  
de

 li
ce

nţ
ă 

 / 
D

om
en

iu
l 

de
 s

tu
di

i 
un

iv
er

si
ta

re
 

de
 m

as
te

r 
   

  

N
iv

el
ul

 d
e 

 
st

ud
ii 

  Pr
og

ra
m

ul
 d

e 
st

ud
ii

 d
e 

m
as

te
r 

ac
re

di
ta

t  

S
tu

di
i 

un
iv

er
si

ta
re

 
de

 m
as

te
ra

t/
 

m
as

te
r 

   
   

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi

 c
ab

in
et

e 
de

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 Ş

I 
PO

L
IT

IC
E

 / 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 

S
O

C
IA

L
E

 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 A
L

E
 

E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

Pe
da

go
gi

e 

ŞT
II

N
Ţ

E
 

A
L

E
 

E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

1.
 

C
on

si
lie

re
 e

du
ca

ţio
na

lă
 

2.
 

C
on

si
lie

re
 e

du
ca

ţio
na

lă
 ş

i d
ez

vo
lt

ar
ea

 c
ar

ie
re

i 
3.

 
C

on
si

lie
re

 ş
co

la
ră

 ş
i d

ez
vo

lt
ar

ea
 c

ar
ie

re
i 

4.
 

C
on

si
lie

re
 ş

co
la

ră
 

5.
 

C
on

si
lie

re
 ş

co
la

ră
 ş

i a
si

st
en

ţă
 p

si
ho

pe
da

go
gi

că
 

6.
 

C
on

si
lie

re
 ș

co
la

ră
 ș

i e
du

ca
ție

 e
m

oț
io

na
lă

 
7.

 
C

on
si

lie
re

 p
si

ho
pe

da
go

gi
că

 ş
i i

nt
eg

ra
re

 e
du

ca
ţio

na
lă

 
8.

 
C

on
si

lie
re

 ş
i i

nt
er

ve
nţ

ie
 în

 e
du

ca
ţia

 in
cl

uz
iv

ă 
9.

 
C

on
si

lie
re

 ș
i i

nt
eg

ra
re

 e
du

ca
țio

na
lă

 
10

. 
C

on
si

lie
re

a 
şi

 m
an

ag
em

en
tu

l c
ar

ie
re

i î
n 

do
m

en
iu

l 
pr

of
es

io
na

l ş
i t

eh
ni

c 
11

. 
M

an
ag

em
en

t, 
co

ns
ili

er
e 

şi
 a

si
st

en
ţă

 p
si

ho
pe

da
go

gi
că

 în
 

in
st

itu
ţii

le
 in

cl
uz

iv
e 

12
. 

M
an

ag
em

en
t e

du
ca

ţio
na

l ş
i d

ez
vo

lt
ar

e 
cu

rr
ic

ul
ar

ă 
 

13
. 

M
an

ag
em

en
t e

du
ca

ţio
na

l 
14

. 
M

an
ag

em
en

t ș
i c

on
si

lie
re

 e
du

ca
țio

na
lă

 
15

. 
M

an
ag

em
en

tu
l i

ns
tit

uţ
iil

or
 e

du
ca

ţio
na

le
 

16
. 

M
an

ag
em

en
tu

l o
rg

an
iz

aţ
iil

or
 e

du
ca

ţio
na

le
 

17
. 

M
an

ag
em

en
tu

l ş
i d

ez
vo

lt
ar

ea
 c

ar
ie

re
i 

18
. 

M
as

te
ra

t d
id

ac
tic

 în
 P

si
ho

lo
gi

e 
19

. 
M

ed
ie

re
a 

co
nf

lic
te

lo
r 

în
 e

du
ca

ţie
 

20
. 

Pe
da

go
gi

a 
in

te
ra

ct
iv

ă 
21

. 
Pe

rf
or

m
an

ţă
 p

en
tr

u 
pr

eg
ăt

ir
ea

 p
ro

fe
so

ri
lo

r 
în

 s
oc

ie
ta

te
a 

cu
no

aş
te

ri
i 

22
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ia
 e

du
ca

ţie
i t

im
pu

ri
i ş

i a
 ş

co
la

ri
tă

ţii
 m

ic
i 

23
. 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ia
 ş

co
lii

 in
cl

uz
iv

e 
24

. 
Ps

ih
ol

og
ia

 e
du

ca
ţio

na
lă

 ş
i c

on
si

lie
re

 p
si

ho
pe

da
go

gi
că

 
25

. 
Ps

ih
ol

og
ie

 a
pl

ic
at

ă 
în

 d
om

en
iu

l s
ec

ur
ită

ţii
 n

aţ
io

na
le

 
26

. 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 s
pe

ci
al

ă 
27

. 
T

er
ap

ii 
şi

 c
om

pe
ns

ar
e 

în
 tu

lb
ur

ăr
i d

e 
co

m
un

ic
ar

e 
28

. 
T

er
ap

ii
 ş

i c
om

pe
ns

ar
e 

a 
tu

lb
ur

ăr
ilo

r 
de

 c
om

un
ic

ar
e 

T
er

ap
ia

 lo
go

pe
di

că
 în

 p
ro

ce
se

le
 d

e 
co

m
un

ic
ar

e 
29

. 
T

er
ap

ia
 li

m
ba

ju
lu

i ş
i a

ud
io

lo
gi

e 
ed

uc
aţ

io
na

lă
 

x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i c

er
ce

tă
ri

i 
nr

. 5
97

6 
/ 2

02
0 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 
sp

ec
ia

lă
 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i p
ri

m
ar

 
şi

 p
re

şc
ol

ar
 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i p
ri

m
ar

 
şi

 p
re

şc
ol

ar
* 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 o
cu

pa
ţio

na
lă

 

S
O

C
IO

L
O

G
IE

 
S

oc
io

lo
gi

e 
A

nt
ro

po
lo

gi
e 

R
es

ur
se

 u
m

an
e 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

  
S

O
C

IA
L

Ă
   

   
  

A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
   

   
   

   
 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

F
O

R
M

A
Ţ

II
/ 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

F
O

R
M

A
Ţ

II
 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 in
fo

rm
aţ

ii 

              

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023 599



   

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi

 c
ab

in
et

e 
de

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
   

   
   

  

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 
E

D
U

C
A

Ţ
IE

I 

Pe
da

go
gi

e 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

1.
 

A
sp

ec
te

 p
si

ho
so

ci
al

e 
în

 A
dm

in
is

tr
aţ

ia
 P

en
ite

nc
ia

re
lo

r 
  

2.
 

C
om

un
ic

ar
e,

 c
re

at
iv

ita
te

 ş
i c

om
pe

te
nţ

e 
ps

ih
os

oc
ia

le
 în

 o
rg

an
iz

aţ
ii

  
3.

 
C

om
un

ic
ar

e 
și

 c
on

si
lie

re
 p

si
ho

lo
gi

că
 ș

i s
pi

ri
tu

al
ă 

4.
 

C
on

si
lie

re
 e

du
ca

ţio
na

lă
 

5.
 

C
on

si
lie

re
 e

du
ca

ţio
na

lă
 ş

i i
nt

er
ve

nţ
ie

 în
 o

ri
en

ta
re

a 
şc

ol
ar

ă 
şi

 v
oc

aţ
io

na
lă

   
   

   
   

   
   

   
   

  
6.

 
C

on
si

lie
re

 ş
co

la
ră

 ş
i r

es
ur

se
 u

m
an

e 
în

 o
rg

an
iz

aţ
ie

 
7.

 
C

on
si

lie
re

 în
 ş

co
al

ă:
 d

ez
vo

lt
ar

e 
şi

 s
ăn

ăt
at

e 
m

in
ta

lă
 

8.
 

C
on

su
lta

nţ
ă 

şi
 in

te
rv

en
ţi

e 
ps

ih
ol

og
ic

ă 
9.

 
C

on
si

lie
re

 g
en

et
ic

ă 
10

. 
C

on
si

lie
re

 f
am

ili
al

ă 
şi

 d
e 

cu
pl

u 
11

. 
C

on
si

lie
re

 ş
i p

si
ho

te
ra

pi
e 

  
12

. 
C

on
si

lie
re

 p
si

ho
so

ci
al

ă 
şi

 r
ei

nt
eg

ra
re

 p
ri

n 
pr

ob
aţ

iu
ne

 
13

. 
C

on
si

lie
re

 p
si

ho
so

ci
al

ă 
în

 p
ro

ba
ţiu

ne
, m

ed
ie

re
 ş

i s
ec

ur
it

at
e 

pr
iv

at
ă 

14
. 

C
on

si
lie

re
 p

si
ho

lo
gi

că
 ş

i e
du

ca
ţi

on
al

ă 
 

15
. 

C
on

si
lie

re
, t

er
ap

ie
 ş

i r
ei

nt
eg

ra
re

a 
so

ci
al

ă 
a 

co
ns

um
at

or
ilo

r 
de

 d
ro

gu
ri

 
16

. 
C

on
si

lie
re

 ş
i i

nt
er

ve
nţ

ii
 p

si
ho

lo
gi

ce
 în

 d
ez

vo
lta

re
a 

um
an

ă 
17

. 
C

on
si

lie
re

 ș
i e

va
lu

ar
e 

ps
ih

ol
og

ic
ă 

18
. 

C
un

oa
şt

er
ea

 ş
i c

om
ba

te
re

a 
cr

im
in

al
it

ăţ
ii

 
19

. 
E

co
no

m
ie

 c
om

po
rt

am
en

ta
lă

 / 
B

eh
av

io
ur

al
 e

co
no

m
ic

s 
20

. 
E

du
ca

ți
a 

tim
pu

ri
e 

și
 în

vă
ță

m
ân

t p
ri

m
ar

 
21

. 
E

va
lu

ar
ea

, c
on

si
lie

re
a 

şi
 p

si
ho

te
ra

pi
a 

co
pi

lu
lu

i, 
cu

pl
ul

ui
 ş

i a
 f

am
ili

ei
 

22
. 

E
va

lu
ar

ea
, f

or
m

ar
ea

 ş
i c

on
si

lie
re

a 
ps

ih
ol

og
ic

ă 
a 

pe
rs

on
al

ul
ui

 
23

. 
E

va
lu

ar
e 

cl
in

ic
ă,

 c
on

si
lie

re
 ș

i p
si

ho
te

ra
pi

e 
de

 c
up

lu
 ș

i f
am

il
ie

 
24

. 
E

va
lu

ar
e 

ps
ih

ol
og

ic
ă 

şi
 p

si
ho

te
ra

pi
i r

ec
up

er
at

or
ii

 
25

. 
E

va
lu

ar
e 

și
 in

te
rv

en
ți

e 
ps

ih
ol

og
ic

ă 
în

 d
om

en
iu

l e
du

ca
țio

na
l 

26
. 

M
an

ag
em

en
t e

du
ca

ţi
on

al
 

27
. 

M
an

ag
em

en
tu

l f
or

m
ăr

ii
 p

si
ho

lo
gi

lo
r 

în
 p

si
ho

lo
gi

a 
m

un
ci

i, 
tr

an
sp

os
tu

ri
lo

r 
şi

 
se

rv
ic

ii
lo

r 
28

. 
M

an
ag

em
en

tu
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

29
. 

M
an

ag
em

en
tu

l p
ro

ie
ct

el
or

 s
i a

l c
am

pa
ni

il
or

 p
ub

lic
e 

30
. 

M
as

te
ra

t i
nt

er
di

sc
ip

li
na

r 
de

 c
er

ce
ta

re
 a

va
ns

at
ă 

în
 ș

tii
nț

e 
so

ci
al

e 
31

. 
M

ed
ie

re
a 

si
 n

eg
oc

ie
re

a 
co

nf
li

ct
el

or
 

32
. 

M
et

od
ol

og
ie

 ș
i p

si
ho

m
et

ri
e 

33
. 

O
rg

an
iz

at
io

na
l a

nd
 O

cc
up

at
io

na
l H

ea
lth

 P
sy

ch
ol

og
y 

34
. 

P
si

ha
na

liz
a 

35
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

ap
lic

at
ă 

în
 o

rg
an

iz
aţ

ii 
co

m
pl

ex
e 

36
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

m
ed

ie
ri

i c
on

fl
ic

te
lo

r 
37

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
m

un
ci

i ş
i t

ra
ns

po
rt

ur
ilo

r 
38

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
m

un
ci

i, 
or

ga
ni

za
ţio

na
lă

 ş
i r

es
ur

se
 u

m
an

e 
39

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
m

un
ci

i, 
ps

ih
ol

og
ie

 o
rg

an
iz

aţ
io

na
lă

 ş
i a

 tr
an

sp
or

tu
ri

lo
r 

40
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

m
un

ci
i, 

tr
an

sp
or

tu
ri

lo
r 

și
 s

er
vi

ci
ilo

r 
41

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
pe

rs
on

al
it

ăţ
ii

 
42

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
re

su
rs

el
or

 u
m

an
e 

şi
 s

ăn
ăt

at
e 

or
ga

ni
za

ţio
na

lă
 

43
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

re
su

rs
el

or
 u

m
an

e 
44

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
să

nă
tă

ţi
i 

45
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

să
nă

tă
ţi

i p
ub

li
ce

 ş
i c

lin
ic

e 
46

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
să

nă
tă

ţi
i -

 c
er

ce
ta

re
 c

li
ni

că
 ş

i o
pt

im
iz

ar
ea

 c
om

po
rt

am
en

ta
lă

 
47

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
se

cu
ri

tă
ţii

 o
rg

an
iz

aţ
io

na
le

   
48

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
sp

or
tu

lu
i 

49
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

tr
au

m
ei

 -
 e

va
lu

ar
e 

cl
in

ic
ă 

și
 in

te
rv

en
ți

e 
te

ra
pe

ut
ic

ă 
50

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ap

lic
at

ă 
în

 m
ed

iu
l e

du
ca

ţio
na

l 
51

. 
P

si
ho

so
ci

ol
og

ia
 a

pl
ic

at
ă 

în
 s

tr
uc

tu
ri

le
 d

e 
se

cu
ri

ta
te

 n
aţ

io
na

lă
   

 
52

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ap

lic
at

ă 
în

 d
om

en
iu

l s
ec

ur
it

ăţ
ii 

na
ţio

na
le

 
53

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ap

lic
at

ă 
în

 o
rg

an
iz

aț
ii 

co
m

pl
ex

e 
54

. 
P

si
ho

so
ci

ol
og

ia
 in

fo
rm

aţ
ie

i s
i s

ec
ur

ită
ţi

i p
ri

va
te

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
55

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
cl

in
ic

ă 
56

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
cl

in
ic

ă 
- 

ev
al

ua
re

 ş
i i

nt
er

ve
nţ

ie
 

57
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

– 
ev

al
ua

re
 ş

i i
nt

er
ve

nţ
ie

 te
ra

pe
ut

ic
ă 

58
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă,

 c
on

si
lie

re
 p

si
ho

lo
gi

că
 ş

i p
si

ho
te

ra
pi

e 

x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i c

er
ce

tă
ri

i 
nr

. 5
97

6 
/ 2

02
0 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 
sp

ec
ia

lă
 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

* 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 
oc

up
aţ

io
na

lă
 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

So
ci

ol
og

ie
 

So
ci

ol
og

ie
* 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
R

es
ur

se
 u

m
an

e 

A
SI

ST
E

N
Ţ

Ă
  

SO
C

IA
L

Ă
   

   
   

A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
   

   
   

 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

F
O

R
M

A
Ţ

II
/ 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 

M
IL

IT
A

R
E

 Ş
I 

IN
FO

R
M

A
Ţ

II
 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 
in

fo
rm

aţ
ii 

               

600 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023



  

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi

 c
ab

in
et

e 
de

 
as

is
te

nţ
ă 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
   

   
   

  

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 
E

D
U

C
A

Ţ
IE

I 

Pe
da

go
gi

e 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

 59
.  

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

și
 p

si
ho

te
ra

pi
a 

co
pi

lu
lu

i ș
i f

am
il

ie
i 

60
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

şi
 p

si
ho

te
ra

pi
e 

61
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

şi
 p

si
ho

te
ra

pi
i 

62
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

şi
 c

on
si

lie
re

 p
si

ho
lo

gi
că

 
63

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
cl

in
ic

ă 
şi

 te
hn

ic
i d

e 
in

te
rv

en
ţie

 p
ri

n 
co

ns
il

ie
re

 ş
i p

si
ho

te
ra

pi
e 

64
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

cl
in

ic
ă 

și
 in

te
rv

en
ție

 p
si

ho
lo

gi
că

 
65

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
cl

in
ic

ă,
 h

ip
no

ză
 ș

i i
nt

er
ve

nț
ii 

te
ra

pe
ut

ic
e 

de
 s

cu
rt

ă 
du

ra
tă

 
66

. 
P

si
ho

lo
gi

a 
ed

uc
aţ

ie
i 

67
. 

P
si

ho
lo

gi
a 

ed
uc

aţ
ie

i ş
i c

on
si

li
er

e 
vo

ca
ţio

na
lă

 
68

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ed

uc
aţ

io
na

lă
 ş

i c
on

si
lie

re
 

69
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

ed
uc

aț
io

na
lă

 ș
i c

on
si

lie
re

 p
si

ho
lo

gi
că

 
70

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ed

uc
aţ

io
na

lă
, c

on
si

lie
re

 ş
co

la
ră

 ş
i v

oc
aţ

io
na

lă
 

71
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

ju
di

ci
ar

ă 
72

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
ju

di
ci

ar
ă 

şi
 v

ic
to

m
ol

og
ie

 
73

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
m

ed
ic

o-
le

ga
lă

 ș
i c

ri
m

in
al

is
ti

că
. E

va
lu

ar
e 

și
 in

te
rv

en
ție

 
74

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
m

il
ita

ră
 

75
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

sp
or

tiv
ă 

76
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

şc
ol

ar
ă 

şi
 c

on
si

lie
re

 e
du

ca
ţio

na
lă

 
77

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
or

ga
ni

za
ţio

na
lă

 ş
i r

es
ur

se
 u

m
an

e 
78

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
or

ga
ni

za
ţio

na
lă

 ş
i a

 c
on

du
ce

ri
i 

79
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

or
ga

ni
za

ţio
na

lă
: d

ia
gn

oz
ă 

şi
 in

te
rv

en
ţie

 în
 o

rg
an

iz
aţ

ii
 

80
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

or
ga

ni
za

ţio
na

lă
 ş

i s
ăn

ăt
at

e 
oc

up
aţ

io
na

lă
 

81
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

or
ga

ni
za

ţio
na

lă
 ş

i m
an

ag
em

en
tu

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
82

. 
O

rg
an

iz
at

io
na

l a
nd

 o
cc

up
at

io
na

l h
ea

lt
h 

ps
yc

ho
lo

gy
 

83
. 

P
si

ho
lo

gi
e 

po
lit

ic
a 

şi
 le

ad
er

sh
ip

 în
 a

dm
in

is
tr

aţ
ie

 
84

. 
P

si
ho

di
ag

no
ză

, p
si

ho
te

ra
pi

e 
ex

pe
ri

en
ţia

lă
 u

ni
fi

ca
to

ar
e 

(P
E

U
) 

şi
 d

ez
vo

lta
re

 p
er

so
na

lă
 

85
. 

P
si

ho
di

ag
no

za
 c

om
pl

ex
ă 

a 
pe

rs
on

al
it

ăţ
ii

 
86

. 
P

si
ho

di
ag

no
za

 p
er

so
na

li
tă

ți
i 

87
. 

P
si

ho
di

ag
no

ză
 c

og
ni

ti
vă

 ş
i c

on
si

lie
re

 p
si

ho
lo

gi
că

 
88

. 
P

si
ho

te
ra

pi
i c

og
ni

tiv
-c

om
po

rt
am

en
ta

le
 

89
. 

P
si

ho
te

ra
pi

i ş
i p

si
ho

lo
gi

e 
cl

in
ic

ă 
90

. 
P

si
ho

te
ra

pi
i d

e 
fa

m
ili

e 
şi

 c
on

si
lie

re
 m

ar
ita

lă
 

91
. 

P
si

ho
tr

au
m

at
ol

og
ie

 ș
i a

si
st

ar
e 

ps
ih

ol
og

ic
ă 

92
. 

P
ro

te
cţ

ia
 c

op
ilu

lu
i a

bu
za

t ş
i n

eg
lij

at
   

 
93

. 
R

el
aţ

ii 
um

an
e 

şi
 c

om
un

ic
ar

e 
94

. 
S

ăn
ăt

at
e 

oc
up

aţ
io

na
lă

 ş
i p

er
fo

rm
an

ţă
 în

 o
rg

an
iz

aţ
ii

 
95

. 
S

ăn
ăt

at
e 

oc
up

aț
io

na
lă

 ș
i p

er
fo

rm
an

ța
 r

es
ur

se
i u

m
an

e 
96

. 
T

eh
ni

ci
 d

e 
co

m
un

ic
ar

e 
şi

 in
fl

ue
nţ

ă 
so

ci
al

ă 
97

. 
T

eh
ni

ci
 p

si
ho

lo
gi

ce
 p

en
tr

u 
co

nt
ro

lu
l c

om
po

rt
am

en
tu

lu
i ş

i d
ez

vo
lta

re
a 

po
te

nţ
ia

lu
lu

i u
m

an
 

98
. 

T
er

ap
ii

 d
e 

cu
pl

u 
şi

 d
e 

fa
m

ili
e 

99
. 

T
es

ta
re

a 
si

 m
ăs

ur
ar

ea
 în

 p
si

ho
lo

gi
e 

şi
 în

 c
âm

pu
l s

oc
ia

l 

x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţi

ei
 ş

i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i c

er
ce

tă
ri

i 
nr

. 5
97

6 
/ 2

02
0 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 
sp

ec
ia

lă
 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

* 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 
oc

up
aţ

io
na

lă
 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

So
ci

ol
og

ie
 

So
ci

ol
og

ie
* 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
R

es
ur

se
 u

m
an

e 

A
SI

ST
E

N
Ţ

Ă
  

SO
C

IA
L

Ă
   

   
   

A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
   

   
   

 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

F
O

R
M

A
Ţ

II
/ 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
S

O
C

IA
L

E
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 

M
IL

IT
A

R
E

 Ş
I 

IN
FO

R
M

A
Ţ

II
 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 
in

fo
rm

aţ
ii 

                           

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023 601



 

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Pr
of

es
or

 în
 c

en
tr

e 
şi

 c
ab

in
et

e 
de

 
as

ist
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

 
Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

   
   

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

Pe
da

go
gi

e 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

1.
 

A
na

li
za

 d
at

el
or

 c
om

pl
ex

e 
2.

 
A

na
li

ză
 ş

i d
ia

gn
oz

ă 
so

ci
al

ă 
3.

 
A

nt
ro

po
lo

gi
e 

so
ci

al
ă 

şi
 m

an
ag

em
en

t c
ul

tu
ra

l 
4.

 
A

nt
ro

po
lo

gi
e,

 d
ez

vo
lta

re
 c

om
un

it
ar

ă 
şi

 r
eg

io
na

lă
 

5.
 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
ap

li
ca

tă
 

6.
 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
so

ci
al

ă 
7.

 
A

si
st

en
ţă

 ş
i d

ez
vo

lta
re

 c
om

un
it

ar
ă 

8.
 

A
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 p

en
tr

u 
să

nă
ta

te
 m

en
ta

lă
 

9.
 

A
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 ş

i e
co

no
m

ie
 s

oc
ia

lă
 

10
. 

A
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 b

az
at

ă 
pe

 d
ov

ez
i 

11
. 

A
dm

in
is

tr
ar

ea
 a

fa
ce

ri
lo

r 
12

. 
A

na
li

za
 in

fo
rm

aţ
iil

or
 

13
. 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
14

. 
A

nt
ro

po
lo

gi
e,

 d
ez

vo
lta

re
 c

om
un

it
ar

ă 
şi

 r
eg

io
na

lă
 

15
. 

C
er

ce
ta

re
 în

 s
oc

io
lo

gi
e 

16
. 

R
es

ea
rc

h 
in

 s
oc

io
lo

gy
 

17
. 

C
er

ce
ta

re
 s

oc
io

lo
gi

că
 a

va
ns

at
ă 

18
. 

C
om

un
ic

ar
e,

 m
as

s-
m

ed
ia

 ş
i s

oc
ie

ta
te

 
19

. 
C

om
un

ic
ar

e,
 s

oc
ie

ta
te

 ş
i m

as
s-

m
ed

ia
 

20
. 

C
om

un
ic

ar
e 

in
te

rc
ul

tu
ra

lă
 

21
. 

C
om

un
ic

ar
e 

și
 s

tu
di

i i
nt

er
cu

lt
ur

al
e 

22
. 

C
on

si
lie

re
 în

 a
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 

23
. 

C
on

si
lie

re
 ş

i a
si

st
en

ţă
 în

 s
er

vi
ci

il
e 

so
ci

al
e 

24
. 

D
ev

ia
nţ

ă 
so

ci
al

ă 
şi

 c
ri

m
in

al
ita

te
 

25
. 

D
em

og
ra

fi
e 

- 
Po

pu
la

ţi
e 

şi
 D

ez
vo

lta
re

 
26

. 
D

ez
vo

lt
ar

e 
co

m
un

it
ar

ă 
şi

 in
te

gr
ar

e 
eu

ro
pe

an
ă 

27
. 

D
ez

vo
lt

ar
e 

so
ci

al
ă 

şi
 in

st
it

uţ
io

na
lă

 
28

. 
D

ez
vo

lt
ar

e 
re

gi
on

al
ă 

29
. 

D
ez

vo
lt

ar
e 

re
gi

on
al

ă 
și

 in
te

rv
en

ție
 s

oc
ia

lă
 

30
. 

D
ez

vo
lt

ar
ea

 ș
i m

an
ag

em
en

tu
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

31
. 

E
co

no
m

ie
 s

oc
ia

lă
 

32
. 

G
es

ti
un

ea
 c

am
pa

ni
ilo

r 
de

 im
ag

in
e 

33
. 

G
es

ti
un

ea
 ş

i d
ez

vo
lt

ar
ea

 r
es

ur
se

i u
m

an
e 

34
. 

G
es

ti
un

ea
 r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

35
.  

G
er

on
to

lo
gi

e 
so

ci
al

ă 
36

. 
G

ru
pu

ri
 d

e 
ri

sc
 ş

i s
er

vi
ci

i s
oc

ia
le

 d
e 

su
po

rt
 

37
. 

In
te

gr
ar

ea
 e

ur
op

ea
nă

. P
ro

bl
em

at
ic

a 
so

ci
al

ă 
38

. 
L

ea
de

rs
hi

p 
şi

 m
an

ag
em

en
t o

rg
an

iz
aţ

io
na

l 
39

. 
M

an
ag

em
en

t o
rg

az
iţi

on
al

 ş
i a

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
40

. 
M

an
ag

em
en

t ş
i c

al
it

at
e 

în
 ş

tii
nţ

e 
41

. 
M

an
ag

em
en

tu
l s

tr
at

eg
ic

 a
l d

ez
vo

lt
ăr

ii 
so

ci
al

e 
42

. 
M

an
ag

em
en

tu
l s

tr
at

eg
ic

 a
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

43
. 

M
an

ag
em

en
tu

l s
er

vi
ci

ilo
r 

so
ci

al
e 

 
44

. 
M

an
ag

em
en

tu
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

45
. 

M
an

ag
em

en
tu

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
în

 a
dm

in
is

tr
ar

ea
 o

rg
an

iz
aţ

iil
or

 
46

. 
M

an
ag

em
en

tu
l r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

și
 s

oc
io

lo
gi

a 
or

ga
ni

za
ții

lo
r 

47
. 

M
an

ag
em

en
t i

nt
er

cu
lt

ur
al

 
48

. 
M

as
te

ra
t e

ur
op

ea
n 

de
 p

ro
te

cţ
ie

 a
 d

re
pt

ur
ilo

r 
co

pi
il

or
 

49
. 

M
as

te
ra

t e
ur

op
ea

n 
în

 d
re

pt
ur

ilo
r 

co
pi

il
or

 
50

. 
M

ed
ie

re
 ș

i c
on

si
li

er
e 

ps
ih

os
oc

ia
lă

 în
 p

ro
ba

țiu
ne

 ș
i s

ec
ur

it
at

e 
pr

iv
at

ă 
51

. 
N

eg
oc

ie
re

 ş
i m

ed
ie

re
 în

 o
rg

an
iz

aţ
ii 

52
. 

O
pe

ra
 s

oc
ia

lă
 în

 in
st

itu
ții

le
 e

cl
ez

ia
le

 
53

. 
O

sp
it

al
it

at
e,

 e
tn

oi
de

nt
it

at
e,

 tu
ri

sm
 c

ul
tu

ra
l ş

i e
co

lo
gi

c 
54

. 
P

si
ho

so
ci

ol
og

ia
 în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i i
nt

eg
ra

t 
55

. 
P

ol
it

ic
i c

om
un

ita
re

 s
i i

nt
er

ve
nţ

ii
 s

oc
ia

le
 

56
. 

P
ol

it
ic

i d
e 

pr
ot

ec
ți

e 
so

ci
al

ă 
57

. 
P

ol
it

ic
i p

ub
li

ce
 ş

i m
an

ag
em

en
t î

n 
ad

m
in

is
tr

aţ
ia

 p
ub

li
că

 
58

. 
P

ol
it

ic
i p

ub
li

ce
 în

 a
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 

59
. 

P
ol

it
ic

i s
oc

ia
le

 ş
i p

ro
te

cţ
ie

 s
oc

ia
lă

 
60

. 
P

ol
it

ic
i ş

i s
er

vi
ci

i s
oc

ia
le

 
61

. 
P

ro
ba

ţiu
ne

 
62

. 
P

ro
ba

ţiu
ne

, m
ed

ie
re

 ş
i a

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 a
 v

ic
tim

el
or

 in
fr

ac
ţiu

ni
lo

r  
63

. 
S

el
ec

ţi
a 

şi
 g

es
ti

un
ea

 r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
64

. 
S

ec
ur

it
at

e 
co

m
un

it
ar

ă 
şi

 c
on

tr
ol

ul
 v

io
le

nţ
ei

 
65

. 
S

oc
ie

ta
te

, c
om

un
ic

ar
e 

şi
 m

as
s-

m
ed

ia
 

66
. 

S
oc

io
lo

gi
a 

co
ns

um
ul

ui
 ş

i m
ar

ke
ti

ng
 

67
. 

S
oc

io
lo

gi
e 

ap
li

ca
tă

 în
 c

on
du

ce
re

a 
in

st
itu

ţii
lo

r 
pu

bl
ic

e 
şi

 a
 O

N
G

-u
ri

lo
r 

68
. 

S
oc

io
lo

gi
e 

ap
li

ca
tă

 în
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 lo

ca
lă

 
69

. 
S

oc
io

lo
gi

e 
ap

li
ca

tă
: d

ev
ia

nț
ă 

și
 o

rd
in

e 
so

ci
al

ă 
70

. 
S

oc
io

lo
gi

a 
de

zv
ol

tă
ri

i ş
i s

ec
ur

ită
ţi

i e
ur

op
en

e 
71

. 
S

oc
io

lo
gi

a 
in

st
itu

ţii
lo

r 
ad

m
in

is
tr

at
iv

e 
şi

 in
st

it
uţ

iil
or

 d
e 

so
ci

al
iz

ar
e,

  
re

so
ci

al
iz

ar
e 

72
. 

S
oc

io
lo

gi
a 

m
un

ci
i ş

i c
om

po
rt

am
en

t o
rg

an
iz

aţ
io

na
l 

73
. 

S
oc

io
lo

gi
a 

or
ga

ni
za

ții
lo

r 
și

 a
 r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

74
. 

S
oc

io
lo

gi
e 

și
 m

an
ag

em
en

tu
l î

m
bă

tr
ân

ir
ii 

75
. 

S
on

da
je

 d
e 

op
in

ie
, m

ar
ke

ti
ng

 ş
i p

ub
li

ci
ta

te
 

76
. 

S
tu

di
i d

e 
se

cu
ri

ta
te

 
77

. 
S

tu
di

i f
un

da
m

en
ta

le
 în

 s
oc

io
lo

gi
e 

78
. 

S
tu

di
i v

iz
ua

le
 ş

i s
oc

ie
ta

te
 

79
. 

S
tu

di
i R

om
e 

80
. 

S
up

er
vi

za
re

 ş
i p

la
ni

fi
ca

re
 s

oc
ia

lă
 

x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 

ap
ro

ba
tă

 p
ri

n 
or

di
nu

l 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
5 

/ 2
02

0)
  

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 
or

di
nu

l m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ţie

i ş
i 

ce
rc

et
ăr

ii
 n

r.
 5

97
6 

/ 2
02

0 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

 
Pe

da
go

gi
a 

în
vă

ţă
m

ân
tu

lu
i 

pr
im

ar
 ş

i p
re

şc
ol

ar
* 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 o
cu

pa
ţio

na
lă

 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

So
ci

ol
og

ie
 

So
ci

ol
og

ie
* 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
R

es
ur

se
 u

m
an

e 
A

SI
ST

E
N

Ţ
Ă

  
SO

C
IA

L
Ă

   
   

   
   

  
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

   
   

   
   

  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 M
IL

IT
A

R
E

 
Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

/ 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

 
Ps

ih
ol

og
ie

 -
 in

fo
rm

aţ
ii 

   

602 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023



  

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă  

Pr
of

es
or

 în
 

ce
nt

re
 şi

 c
ab

in
et

e 
de

 a
sis

te
nţ

ă 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

ă  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

 
Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

   
  

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

Pe
da

go
gi

e 

ŞT
II

N
Ţ

E
 

M
IL

IT
A

R
E

 Ş
I 

IN
FO

R
M

A
Ţ

II
 

Ps
ih

ol
og

ie
 –

 in
fo

rm
aţ

ii 
x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 

ap
ro

ba
tă

 p
ri

n 
or

di
nu

l m
in

is
tr

ul
ui

 
ed

uc
aţ

ie
i ş

i c
er

ce
tă

ri
i n

r.
 5

97
5 

/ 

20
20

) 
 

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i c

er
ce

tă
ri

i 
nr

. 5
97

6 
/ 2

02
0 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 s
pe

ci
al

ă 
Pe

da
go

gi
a 

în
vă

ţă
m

ân
tu

lu
i 

pr
im

ar
 ş

i p
re

şc
ol

ar
 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

* 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 o
cu

pa
ţio

na
lă

 

SO
C

IO
L

O
G

IE
 

So
ci

ol
og

ie
 

So
ci

ol
og

ie
* 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
R

es
ur

se
 u

m
an

e 
A

SI
ST

E
N

Ţ
Ă

  
SO

C
IA

L
Ă

   
   

   
   

  
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

   
   

   
   

  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 M
IL

IT
A

R
E

 
Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

/ 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

 
Ps

ih
ol

og
ie

 -
 in

fo
rm

aţ
ii 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

 
Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

   
  

ŞT
II

N
Ţ

E
 A

L
E

 E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

Pe
da

go
gi

e 

F
IL

O
S

O
F

IE
 

 C
on

si
li

er
e 

şi
 a

dm
in

is
tr

ar
e 

în
 r

es
ur

se
 u

m
an

e 

 

x 

Ps
ih

op
ed

ag
og

ie
 s

pe
ci

al
ă 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i 
pr

im
ar

 ş
i p

re
şc

ol
ar

 
PS

IH
O

L
O

G
IE

 
Ps

ih
ol

og
ie

 
SO

C
IO

L
O

G
IE

 
So

ci
ol

og
ie

 
A

SI
ST

E
N

Ţ
Ă

  
SO

C
IA

L
Ă

   
   

   
   

  
A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

   
   

   
   

  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 M
IL

IT
A

R
E

 
Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

/ 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
 

ŞT
II

N
Ţ

E
 M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

 
Ps

ih
ol

og
ie

 -
 in

fo
rm

aţ
ii 

                      

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023 603



 

C
JA

PP
 / 

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă 

(n
iv

el
 li

ce
al

) /
  

C
ab

in
et

 a
si

st
en

ţă
 

ps
ih

op
ed

ag
og

ic
ă  

Pr
of

es
or

 în
 

ce
nt

re
 şi

 c
ab

in
et

e 
de

 a
sis

te
nţ

ă 
ps

ih
op

ed
ag

og
ic

ă 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

 
Ş

I 
P

O
L

IT
IC

E
 / 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 S
O

C
IA

L
E

   
  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 A
L

E
 

E
D

U
C

A
Ţ

IE
I 

Pe
da

go
gi

e 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

  
S

O
C

IA
L

Ă
   

   
  

1.
 A

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 a
 v

âr
st

ni
ci

lo
r 

2.
 A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 p
en

tr
u 

să
nă

ta
te

 m
en

ta
lă

 
3.

 A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 ş

i c
on

si
li

er
e 

în
 ş

co
al

ă 
4.

 A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 ş

i e
co

no
m

ie
 s

oc
ia

lă
 

5.
 A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 b
az

at
ă 

pe
 d

ov
ez

i 
6.

 A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 în

 s
pa

ţiu
l j

us
tiţ

ie
i. 

P
ro

ba
ţiu

ne
 ş

i 
m

ed
ie

re
 

7.
 A

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 p
ri

vi
nd

 r
ei

nt
eg

ra
re

a 
so

ci
al

ă 
în

 d
om

en
iu

l 
ju

st
iţi

ei
 p

en
al

e 
8.

 A
si

st
en

ță
 s

oc
ia

lă
 -

 P
ol

iti
ci

 s
oc

ia
le

 e
ur

op
en

e 
9.

 A
si

st
en

ță
 ș

i d
ez

vo
lta

re
 c

om
un

it
ar

ă 
10

. 
A

si
st

en
ţă

 ş
i i

nc
lu

zi
un

e 
so

ci
al

ă 
a 

vâ
rs

tn
ic

ilo
r 

şi
 

pe
rs

oa
ne

lo
r 

cu
 d

iz
ab

ili
tă

ţi
 

11
. 

C
er

ce
ta

re
 în

 s
oc

io
lo

gi
e 

12
. 

R
es

ea
rc

h 
in

 s
oc

io
lo

gy
 

13
. 

C
on

si
lie

re
 în

 a
si

st
en

ţa
 s

oc
ia

lă
 

14
. 

C
on

si
lie

re
 ş

i a
si

et
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 în

 s
er

vi
ci

i s
oc

ia
le

 
15

. 
E

va
lu

ar
ea

 p
ro

gr
am

el
or

 ş
i a

na
liz

ă 
de

 im
pa

ct
  

16
. 

E
co

no
m

ie
 s

oc
ia

lă
 

17
. 

E
va

lu
ar

e 
şi

 s
up

er
vi

za
re

 în
 a

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
18

. 
F

am
ili

a 
– 

R
es

ur
se

 ş
i a

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
19

. 
F

am
ili

a 
şi

 m
an

ag
em

en
tu

l r
es

ur
se

lo
r 

fa
m

ili
al

e 
20

. 
G

es
tiu

ne
a 

pr
og

ra
m

el
or

 în
 a

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 
21

. 
G

er
on

to
lo

gi
e 

so
ci

al
ă 

22
. 

G
ru

pu
ri

 d
e 

ri
sc

 ş
i s

er
vi

ci
i s

oc
ia

le
 d

e 
su

po
rt

  
23

. 
M

as
te

ra
t e

ur
op

ea
n 

în
 d

re
pt

ur
ile

 c
op

ii
lo

r 
 

24
. 

M
as

te
ra

t e
ur

op
ea

n 
de

 p
ro

te
cţ

ie
 a

 d
re

pt
ur

ilo
r 

co
pi

ilo
r 

25
. 

M
as

te
ra

t e
ur

op
ea

n 
de

 p
ro

te
cț

ie
 a

 d
re

pt
ur

ilo
r 

co
pi

lu
lu

i 
26

. 
M

an
ag

em
en

t î
n 

as
is

te
nţ

ă 
so

ci
al

ă 
27

. 
M

an
ag

em
en

t d
e 

ca
z 

şi
 m

et
od

e 
de

 in
te

rv
en

ţi
e 

în
 

as
is

te
nţ

a 
so

ci
al

ă 
28

. 
M

an
ag

em
en

t ș
i s

up
er

vi
za

re
 în

 b
un

ăs
ta

re
a 

co
pi

lu
lu

i 
și

 a
 f

am
ili

ei
 

29
. 

M
an

ag
em

en
tu

l s
er

vi
ci

ilo
r 

de
 a

si
st

en
ţă

 s
oc

ia
lă

 
30

. 
M

an
ag

em
en

tu
l s

er
vi

ci
ilo

r 
so

ci
al

e 
31

. 
M

an
ag

em
en

tu
l s

er
vi

ci
ilo

r 
so

ci
al

e 
şi

 d
e 

să
nă

ta
te

 
32

. 
O

pe
ra

 s
oc

ia
lă

 în
 in

st
itu

ţii
le

 e
cl

ez
ia

le
 

33
. 

P
ol

iti
ci

 p
ub

lic
e 

în
 a

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 
34

. 
P

ol
iti

ci
 s

oc
ia

le
 e

ur
op

en
e 

35
. 

P
ol

iti
ci

 s
oc

ia
le

 în
 c

on
te

xt
 e

ur
op

ea
n 

36
. 

P
ol

iti
ci

 ş
i s

er
vi

ci
i s

oc
ia

le
 

37
. 

P
ra

ct
ic

a 
as

is
te

nţ
ei

 s
oc

ia
le

 c
en

tr
at

ă 
pe

 v
al

or
i 

38
. 

P
ra

ct
ic

a 
as

is
te

nț
ei

 s
oc

ia
le

 o
ri

en
ta

tă
 s

pi
ri

tu
al

 
39

. 
P

re
ve

ni
re

a 
şi

 c
om

ba
te

re
a 

co
ns

um
ul

ui
 il

ic
it 

de
 

dr
og

ur
i 

40
. 

P
re

ve
ni

re
a 

vi
ol

en
ţe

i î
m

po
tr

iv
a 

co
pi

lu
lu

i î
n 

fa
m

il
ie

 ş
i 

so
ci

et
at

e 
41

. 
P

ro
ba

ţiu
ne

 
42

. 
P

ro
ba

ţiu
ne

, m
ed

ie
re

 ş
i a

si
st

en
ţa

 s
oc

ia
lă

 a
 v

ic
ti

m
el

or
 

in
fr

ac
ţi

un
ilo

r 
43

. 
P

ro
gr

am
e 

si
 p

ro
ie

ct
e 

co
m

un
ita

re
 în

 a
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
 

44
. 

P
ro

ie
ct

ar
ea

 ș
i m

an
ag

em
en

tu
l s

er
vi

ci
il

or
 s

oc
ia

le
 ș

i d
e 

să
nă

ta
te

 
45

. 
P

si
ho

lo
gi

e 
so

ci
al

ă 
ap

lic
at

ă 
46

. 
S

er
vi

ci
i d

e 
as

is
te

nţ
ă 

so
ci

al
ă 

47
. 

S
up

er
vi

za
re

 ş
i p

la
ni

fi
ca

re
 s

oc
ia

lă
 

48
. 

S
up

er
vi

za
re

 în
 s

er
vi

ci
il

e 
so

ci
al

e 
şi

 d
e 

să
nă

ta
te

 
m

in
ta

lă
 

x 

C
O

N
SI

LI
ER

E 
PS

IH
O

PE
D

A
G

O
G

IC
Ă

 
(p

ro
gr

am
a 

pe
nt

ru
 c

on
cu

rs
 

ap
ro

ba
tă

 p
ri

n 
or

di
nu

l m
in

is
tr

ul
ui

 
ed

uc
aţ

ie
i ş

i c
er

ce
tă

ri
i n

r.
 5

97
5 

/ 

20
20

) 
 

/ 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

PS
IH

O
PE

D
A

G
O

G
IC

Ă
 

  (
pr

og
ra

m
a 

pe
nt

ru
 e

xa
m

en
ul

 
na

ţio
na

l d
e 

de
fi

ni
ti

va
re

 în
 

în
vă

ţă
m

ân
t a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 o
rd

in
ul

 
m

in
is

tr
ul

ui
 e

du
ca

ţi
ei

 ş
i c

er
ce

tă
ri

i 
nr

. 5
97

6 
/ 2

02
0)

 

Pe
da

go
gi

e 
so

ci
al

ă 
Ps

ih
op

ed
ag

og
ie

 s
pe

ci
al

ă 
Pe

da
go

gi
a 

în
vă

ţă
m

ân
tu

lu
i p

ri
m

ar
 ş

i 
pr

eş
co

la
r 

Pe
da

go
gi

a 
în

vă
ţă

m
ân

tu
lu

i p
ri

m
ar

 ş
i 

pr
eş

co
la

r*
 

PS
IH

O
L

O
G

IE
 

Ps
ih

ol
og

ie
 

Ps
ih

ol
og

ie
* 

T
er

ap
ie

 o
cu

pa
ţio

na
lă

 

S
O

C
IO

L
O

G
IE

 

S
oc

io
lo

gi
e 

S
oc

io
lo

gi
e 

A
nt

ro
po

lo
gi

e 
R

es
ur

se
 u

m
an

e 
A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
  

S
O

C
IA

L
Ă

   
   

   
 

A
si

st
en

ţă
 s

oc
ia

lă
   

   
   

   
  

Ş
T

II
N

Ţ
E

 M
IL

IT
A

R
E

 
Ş

I 
IN

FO
R

M
A

Ţ
II

/ 
Ş

T
II

N
Ţ

E
 S

O
C

IA
L

E
 

Ş
T

II
N

Ţ
E

 
M

IL
IT

A
R

E
 Ş

I 
IN

F
O

R
M

A
Ţ

II
 

Ps
ih

ol
og

ie
 -

 in
fo

rm
aţ

ii 

             

604 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181 bis/3.III.2023


